
 
                                                                       

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ  НАЛЬЧИК ШАХАР  ОКРУГУНУ  ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

                                                                            
 

                                                            УНАФЭ №2117 
 
                                               БЕГИМ №2117 
                   
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ №2117 
 
 
«7»_ОКТЯБРЯ  2016 г. 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Экономическое развитие и инновационная экономика в городском 

округе Нальчик на 2016-2018 годы», утвержденную постановлением Ме-
стной администрации городского округа Нальчик 

от 25 декабря 2015 года №2426  
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года           
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», со статьями 179 и 184.2 Бюджетного кодекса                 
Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (с изменениями и  
дополнениями), распоряжением Местной администрации городского округа 
Нальчик КБР от 8 октября 2015 года №497 об утверждении перечня муници-
пальных программ городского округа Нальчик на 2016 год и плановый пери-
од 2017 и 2018 годов, пунктом 18.10 постановления Местной администрации 
городского округа Нальчик от 11 сентября 2015 года №1656 «Об утвержде-
нии Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-
ных программ городского округа Нальчик» Местная администрация город-
ского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т: 

1.Изложить муниципальную программу «Экономическое развитие и 
инновационная экономика в городском круге Нальчик на 2016-2018 годы», 
утвержденную постановлением Местной администрации городского округа 
Нальчик от 25 декабря 2015 года №2426, в новой редакции согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик». 
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик –  
руководителя Департамента финансов Д.Ч.Кясову. 
 

Глава местной администрации 
городского округа Нальчик                                                                    А.Алакаев 



2 
 

Приложение 
к постановлению Местной администрации 

городского округа Нальчик 
от «7» октября 2016 г. №2117 

 
Муниципальная программа городского округа Нальчик  
«Экономическое развитие и инновационная экономика  

в городском округе Нальчик на 2016-2020 годы» 
 

Паспорт муниципальной программы городского округа Нальчик  
«Экономическое развитие и инновационная экономика в городском округе 

Нальчик на 2016-2020 годы» 
 

Наименование муни-
ципальной программы 

экономическое развитие и инновационная экономика в 
городском округе Нальчик на 2016 – 2020 годы 

Ответственный ис-
полнитель муници-
пальной программы 

управление экономического развития Местной адми-
нистрации городского округа Нальчик 

Соисполнители муни-
ципальной программы 

отдел инвестиций и инновационного развития управ-
ления экономического развития Местной администра-
ции городского округа Нальчик, 
МКУ «Управление городского имущества Местной 
администрации городского округа Нальчик», 
МКУ «Департамент финансов Местной администра-
ции городского округа Нальчик». 

Структура муници-
пальной программы, 
перечень подпро-
грамм, отдельных ме-
роприятий (при нали-
чии) 

подпрограмма 1: «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства в городском округе 
Нальчик на 2016 - 2020 годы»; 
подпрограмма 2: «Формирование благоприятной инве-
стиционной среды в городском округе Нальчик на 
2016 - 2020 годы». 

Цель муниципальной 
программы 

достижение экономического роста городского округа 
Нальчик, основанного на формировании благоприят-
ной среды для привлечения инвестиций и развития 
предпринимательства. 

Задачи муниципаль-
ной программы 

- создание благоприятных условий для деятельности 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
городском округе Нальчик; 
- создание благоприятных условий для привлечения 
инвестиций в экономику городского округа Нальчик 



3 
 

Основные мероприя-
тия 

- оказание финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства; 
- развитие инфраструктуры поддержки субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства; 
- имущественная поддержка субъектов малого и сред-
него предпринимательства; 
- информационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
- консультационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
- увеличение доли субъектов малого предпринима-
тельства в объеме муниципальных закупок до 15%; 
- снижение административных барьеров; 
- налоговое стимулирование инвестиций и инноваций; 
- развитие механизмов государственно-частного и му-
ниципально-частного партнерства; 
- развитие конкуренции в приоритетных видах эконо-
мической деятельности. 

Этапы и сроки реали-
зации муниципальной 
программы 

муниципальная программа будет реализована в пять 
этапов: 
1-й этап - 2016 год; 
2-й этап - 2017 год; 
3-й этап - 2018 год; 
4-й этап - 2019 год; 
5-й этап - 2020 год. 

Целевые индикаторы - прирост объема отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг до 30,9%; 
- увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек насе-
ления с 536 ед. до 552 ед.; 
- увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших муниципальную 
поддержку, с 45 до 52 единиц; 
- прирост общего объема налоговых поступлений в 
бюджет города от субъектов малого и среднего пред-
принимательства со 110,7 млн. рублей до 156,5 млн. 
рублей; 
- прирост объема инвестиций в основной капитал (за 
исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жи-
теля с 6668,55 рублей до 9983,0 рублей; 
- прирост объема инвестиций в основной капитал с 3,3 



4 
 

млрд. рублей до 4,5 млрд. рублей. 

Объемы бюджетных 
ассигнований муни-
ципальной программы 

общий объем финансирования за счет средств феде-
рального бюджета подлежит ежегодному уточнению. 
общий объем финансирования за счет средств респуб-
ликанского бюджета подлежит ежегодному уточне-
нию. 
общий объем финансирования за счет средств местно-
го бюджета - 9000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 1500,0 тыс. рублей; 
2018 год – 2000,0 тыс. рублей. 
2019 год – 2500,0 тыс. рублей. 
2020 год – 3000,0 тыс. рублей. 
ИТОГО общий объем финансирования за счет всех ис-
точников финансирования - 9000,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 1500,0 тыс. рублей; 
2018 год – 2000,0 тыс. рублей. 
2019 год – 2500,0 тыс. рублей. 
2020 год – 3000,0 тыс. рублей. 

 
1.Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития городского округа Нальчик 
 

Муниципальная программа городского округа Нальчик «Экономиче-
ское развитие и инновационная экономика в городском округе Нальчик на 
2016 - 2020 годы» разработана в соответствии со статьей 179 Бюджетного 
кодекса РФ и подлежит приведению в соответствие с решением о местном 
бюджете городского округа Нальчик не позднее двух месяцев со дня вступ-
ления его в силу. Муниципальная программа городского округа Нальчик 
«Экономическое развитие и инновационная экономика в городском округе 
Нальчик на 2016 - 2020 годы» направлена на определение системных задач 
органов местного самоуправления в области экономического развития и вне-
дрение в экономику инновационных проектов по улучшению инвестицион-
ной активности в городском округе Нальчик. 

Социально-экономическое развитие в городском округе Нальчик            
характеризуется следующими показателями: 

-за январь - сентябрь 2015 года объем отгруженных товаров собствен-
ного производства, выполненных работ и услуг по промышленным предпри-
ятиям городского округа Нальчик составил 6,1 млрд. руб., что составляет 
116,8% к аналогичному периоду 2014 года; 

-за январь - сентябрь 2015 года объем работ, выполненных по виду дея-



5 
 
тельности «Строительство»  составил 792,6 млн. рублей, что составляет всего 
76,1% от достигнутого уровня предыдущего года. На предприятия городско-
го округа Нальчик приходится 28,7% от общего объема работ, произведен-
ных в целом по республике; 

-за январь - сентябрь 2015 года на территории городского округа Наль-
чик предприятиями и организациями всех форм собственности и населением 
введено жилья общей площадью 163,2 тысяч кв. м, или 137,0% к соответст-
вующему периоду прошлого года. Основной объем построен индивидуаль-
ными застройщиками - 153,6 тыс. кв. м, или 94,2% от общей площади объема 
жилья, введенного в январе - сентябре 2015 года; 

-за январь - сентябрь 2015 года оборот розничной торговли крупных и 
средних организаций сложился в сумме 8767,3 млн. рублей, или 86% к соот-
ветствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах; 

-за январь - сентябрь 2015 года среднемесячная заработная плата на 
крупных и средних предприятиях составила 25475,2 рублей и увеличилась, 
по сравнению с аналогичным периодом 2014 года, на 6,2%. Наиболее высо-
кий уровень наблюдается по таким видам экономической деятельности, как 
производство и распределение электроэнергии, газа и воды (25,6 тыс. руб.), 
строительство (25,0 тыс. руб.), связь (22,6 тыс. руб.), финансы (42,5 тыс. 
руб.), государственное управление и обеспечение военной безопасности (41,2 
тыс. рублей). Средняя заработная плата работников бюджетной сферы (вра-
чи, учителя) составила в среднем 18,8 тыс. рублей. Наиболее низкая зарплата 
зафиксирована в текстильном и швейном производстве - 5443,8 рублей, про-
изводство прочих неметаллических минеральных продуктов - 7393,8 рублей; 

-за январь - сентябрь 2015 года перевезено 44,1 тыс. тонн грузов. Гру-
зооборот за отчетный период составил 1,9 млн. тонно-км., или 121,0% к 
уровню 2014 года; 

-за январь - сентябрь 2015 года перевезено 27,4 млн. пасс., в том числе: 
автобусами средней вместимости - 3,2 млн. пасс.; 
троллейбусами - 1,4 млн. пасс.; 
микроавтобусами - 22,8 млн. пасс.; 
-за январь - сентябрь 2015 года численность официально зарегистриро-

ванных безработных составила 1190 человек, или 92,5% к аналогичному          
периоду прошлого года. 

По итогам 2014 года среднесписочная численность работников органи-
заций составила 61711 человек, или 96,8% к уровню 2013 года. 

Успешная реализация комплексных мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой, позволит добиться положительной динамики в 
экономике городского округа Нальчик, повысит инвестиционную привлека-
тельность города. 

Важную роль в решении экономических и социальных задач городско-
го округа Нальчик играет малый и средний бизнес. Развитие предпринима-
тельства остается одной из приоритетных задач социально-экономического 
развития городского округа Нальчик. 



6 
 

На территории городского округа Нальчик по состоянию на 1 января 
2015 года осуществляли деятельность более 2,2 тыс. средних и малых пред-
приятий и около 10 тыс. индивидуальных предпринимателей. Практически 
нет такой отрасли, в которой не проявилась бы деятельность предпринимате-
лей. Почти полностью освоены торговля, услуги и общественное питание. 

Отраслевая структура малого бизнеса города Нальчика повторяет сред-
нероссийскую и за последние годы не претерпела значительных изменений. 

Основу отраслевой структуры составляет торговля (41,4%) - сфера, в 
наибольшей степени ориентированная на потребительский рынок, реальный 
платежеспособный спрос, быструю окупаемость и требующая сравнительно 
небольших начальных капитальных вложений. К сожалению, низкими оста-
ются доли промышленности - 8,3%, транспорта и связи - 4,7%, здравоохране-
ния и предоставления социальных услуг - 2,6%. 

По состоянию на 1 января 2015 года в городском округе Нальчик 
функционирует 14199 субъектов малого и среднего предпринимательства. В 
2013 году наблюдалось незначительное снижение количества индивидуаль-
ных предпринимателей. Снижение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 2013 году связано с увеличением размеров страховых 
взносов в Пенсионный фонд и фонды обязательного медицинского страхова-
ния в связи с внесением с 1 января 2013 года изменений в Федеральный            
закон от 3 декабря 2012 года №243-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам обязательного 
пенсионного страхования». 

Общий объем налоговых поступлений в бюджет города от субъектов 
малого и среднего предпринимательства за январь - сентябрь 2015 года со-
ставил 79,8 млн. рублей, или 8,1% от налоговых поступлений. 

Динамичное развитие экономики невозможно без создания благопри-
ятных условий для привлечения инвестиций. Недостаток инвестиций отрица-
тельно сказывается на структурных изменениях в экономике городского ок-
руга Нальчик и не позволяет достичь желаемых темпов экономического рос-
та. Инвесторы для выбора места вложения своих денег больше полагаются на 
мнения экспертов, рейтинговых агентств, аналитических служб. 

За январь - сентябрь 2015 года в городском округе Нальчик сложилась 
непростая социально-экономическая ситуация. В связи с продолжающимся 
спадом в экономике РФ и падением спроса со стороны ключевых заказчиков 
многим предприятиям пришлось пересмотреть свои планы развития. 

В данных условиях кратно возрастает роль органов государственной и 
муниципальной власти по мобилизации и перераспределению имеющихся 
ресурсов, рациональному и эффективному их использованию. 

Не менее важной задачей является привлечение частных инвестиций в 
коммунальный комплекс городского округа. На данный момент проводится 
работа по привлечению инвесторов в существующую систему водоснабже-
ния и водоотведения. Потребность в инвестициях по данному направлению 
составляет более 3,8 млрд. рублей. 



7 
 

В экономику городского округа Нальчик за 2014 год привлечено              
4360 млн. рублей инвестиций, в том числе за счет бюджетных источников 
1548,0 млн. рублей. 

Гарантией успешного развития бизнес-проектов является повышение 
качества и доступности государственных и муниципальных услуг, переход на 
электронный формат их предоставлениях в электронном виде, сокращение 
сроков оказания муниципальных услуг и снижение административных барь-
еров. 

Решение вышеуказанных проблем в развитии экономики и внедрение 
инноваций в экономику требует от органов местного самоуправления более 
глубокого участия в создании новых механизмов поддержки экономического 
развития городского округа Нальчик. Разработка настоящей муниципальной 
программы позволит определить основные направления для экономического 
развития и инновационной экономики до 2020 года. 

 
2.Приоритеты и цели муниципальной политики 

в соответствующей сфере социально-экономического развития 
 
Данная муниципальная программа представляет собой не формальное 

распределение денежных средств по программным мероприятиям, а форми-
рование стратегического баланса и приоритетных направлений, ориентиро-
ванных на достижение целей экономического развития и инновационной 
экономики. В основе построения настоящей муниципальной программы в 
сфере экономического и инновационного развития основной стратегической 
целью является: 

Достижение экономического роста городского округа Нальчик, осно-
ванного на формировании благоприятной среды для привлечения инвестиций 
и развития предпринимательства, возможно при условии решения комплекса 
задач: 

1) создание благоприятной среды для деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства в городском округе Нальчик через реализа-
цию следующих мероприятий: 

-содействие развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

-оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего пред-
принимательства; 

-имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринима-
тельства; 

-информационная поддержка субъектов малого и среднего предприни-
мательства; 

-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпри-
нимательства; 

-увеличение доли субъектов малого предпринимательства в объеме  
муниципальных закупок до 15%; 



8 
 

2) формирование комфортного инвестиционного климата в городском 
округе Нальчик благодаря использованию следующих инструментов: 

-снижение административных барьеров; 
-налоговое стимулирование инвестиций и инноваций; 
-развитие механизмов государственно-частного и муниципально-

частного партнерства; 
-развитие конкуренции в приоритетных видах экономической деятель-

ности. 
 

3.Прогноз конечных результатов муниципальной программы 
 
Реализация мероприятий муниципальной программы в комплексе с  

сопутствующими мерами на республиканском уровне позволит к концу 2020 
года обеспечить благоприятные условия для развития малого и среднего 
предпринимательства, что приведет к увеличению: 

-объема отгруженных товаров собственного производства, выполнен-
ных работ и услуг на 30,9%; 

-количества субъектов малого и среднего предпринимательства (вклю-
чая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек насе-
ления с 536,5 ед. до 565,6 ед.; 

-количества субъектов малого и среднего предпринимательства, полу-
чивших муниципальную поддержку, с 45 до 52 единиц; 

-общего объема налоговых поступлений в бюджет города от субъектов 
малого и среднего предпринимательства со 110,7 млн. рублей до 156,5 млн. 
рублей; 

-объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 
средств) в расчете на 1 жителя с 6668,55 рублей до 9983,0 рублей; 

-объема инвестиций в основной капитал по городскому округу Нальчик 
с 4,36 млрд. рублей до 5,4 млрд. рублей. 

 
4.Сроки и контрольные этапы реализации муниципальной программы 

 
Программа реализуется в течение 2016 - 2020 годов. Муниципальная 

программа реализуется в пять этапов: 
1-й этап - 2016 год; 
2-й этап - 2017 год; 
3-й этап - 2018 год. 
4-й этап - 2019 год. 
5-й этап - 2020 год. 
 

5.Перечень и краткое описание подпрограмм 
 

Муниципальная программа включает две подпрограммы. 
Подпрограмма 1 «Развитие и поддержка малого и среднего предприни-



9 
 
мательства в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы». 

Цель подпрограммы: Создание благоприятных условий для деятельно-
сти субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе 
Нальчик. 

Задачи подпрограммы: 
-оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего пред-

принимательства; 
-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
-имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринима-

тельства; 
-информационная поддержка субъектов малого и среднего предприни-

мательства; 
-консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпри-

нимательства; 
-увеличение доли субъектов малого предпринимательства в объеме му-

ниципальных закупок до 15%. 
Этапы и сроки реализации подпрограммы: 2016 - 2020 годы, выделяют-

ся 5 этапов реализации подпрограммы: 
1-й этап - 2016 год; 
2-й этап - 2017 год; 
3-й этап - 2018 год; 
4-й этап - 2019 год; 
5-й этап - 2020 год. 
Финансовое обеспечение подпрограммы отражено в приложении №4 к 

муниципальной программе. 
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы - приложение №1. 
Подпрограмма 2 «Формирование благоприятной инвестиционной сре-

ды в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы». 
Цель подпрограммы: «Привлечение инвестиций в экономику городско-

го округа Нальчик». 
Задачи подпрограммы: 
-снижение административных барьеров; 
-налоговое стимулирование инвестиций и инноваций; 
-развитие механизмов государственно-частного и муниципально-

частного партнерства; 
-развитие конкуренции в приоритетных видах экономической деятель-

ности. 
Этапы и сроки реализации подпрограммы: 2016 - 2020 годы, выделяют-

ся 5 этапов реализации подпрограммы: 
1-й этап - 2016 год; 
2-й этап - 2017 год; 
3-й этап - 2018 год; 
4-й этап - 2019 год; 



10 
 

5-й этап - 2020 год. 
Финансовое обеспечение подпрограммы отражено в приложении №4 к 

муниципальной программе. 
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы зафиксированы в 

приложении №1. 
 

6.Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы пред-

ставлен в приложении № 2 к муниципальной программе. 
 

7.Перечень бюджетных инвестиций в объекты  
муниципальной собственности 

 
Реализация муниципальной программы не предполагает бюджетных 

инвестиций в объекты муниципальной собственности. 
 

8.Основные меры правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы. 

 
Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации муни-

ципальной программы приведены в приложении №3 к муниципальной про-
грамме. 

 
9.Перечень и значения целевых индикаторов, показателей 
результатов и эффективности муниципальной программы 

 
Сведения о целевых индикаторах, показателях результатов муници-

пальной программы и подпрограмм, их значениях приведены в приложении 
№1 к муниципальной программе. 

Показатели результатов подпрограмм взаимосвязаны с целевыми инди-
каторами муниципальной программы и характеризуют достижение целей и 
решение задач муниципальной программы. 

 
10.Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в  

части расходных обязательств городского округа Нальчик осуществляется за 
счет бюджетных ассигнований местного бюджета городского округа Наль-
чик, предусмотренных решением Совета местного самоуправления городско-
го округа Нальчик о местном бюджете городского округа Нальчик на              
очередной финансовый год и на плановый период (далее - бюджетные ассиг-
нования), а также средств вышестоящих бюджетов бюджетной системы            
Российской Федерации и внебюджетных источников в соответствии с бюд-



11 
 
жетным законодательством. 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств местного бюджета городского округа Нальчик приведено в при-
ложении №4 к муниципальной программе. 

 
11.Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 
 
Методика оценки эффективности и результативности муниципальной 

программы включает: 
-оценку степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы в целом и ее подпрограмм; 
-оценку степени соответствия запланированному уровню затрат и эф-

фективности использования бюджетных средств; 
-оценку степени реализации мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации. 
Оценка эффективности муниципальной программы проводится по ме-

тодике, установленной приложением №3 к порядку разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ городского округа Наль-
чик, утвержденному постановлением Местной администрации городского 
округа Нальчик от 11.09.2015 г. №1656 «Об утверждении порядка разработ-
ки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городско-
го округа Нальчик». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Утвержден 
постановлением Местной администрации 

городского округа Нальчик 
от «7» октября 2016г. №2117 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предприниматель-
ства в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы» муниципальной  

программы «Экономическое развитие и инновационная экономика 
в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы» 

 

Наименование 
подпрограммы 

развитие и поддержка малого и среднего предприни-
мательства в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 
годы 

Исполнители  
мероприятий 

подпрограммы 

управление экономического развития городского ок-
руга Нальчик; 
МКУ «Управление городского имущества Местной 
администрации городского округа Нальчик»; 
МКУ «Департамент финансов Местной администра-
ции городского округа Нальчик». 

Цель подпрограммы Создание благоприятных условий для деятельности 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
городском округе Нальчик 

Задачи подпрограммы -оказание финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства; 
-развитие инфраструктуры поддержки субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства; 
-имущественная поддержка субъектов малого и сред-
него предпринимательства; 
-информационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
-консультационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
-увеличение доли субъектов малого предприниматель-
ства в объеме муниципальных закупок до 15% 

Показатели 
результативности 

подпрограммы 

- количество субъектов малого и среднего предприни-
мательства, получивших гранты; 
- общая площадь муниципального имущества, предос-
тавляемого в возмездное пользование; 
- количество размещаемых на официальном сайте Ме-
стной администрации городского округа Нальчик ин-



13 
 

формационных сообщений для субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 
- создание новой инфраструктуры поддержки пред-
принимательства (инжиниринговый центр, центр про-
тотипирования, центр сертификаций, центр кластерно-
го развития) в количестве 2 единиц; 
- количество консультаций, оказанных субъектам ма-
лого и среднего предпринимательства, физическим 
лицам; 
- доля субъектов малого и среднего предприниматель-
ства в общем объеме муниципальных закупок 

Этапы и сроки реали-
зации подпрограммы 

муниципальная подпрограмма будет реализована в 
пять этапов: 
1-й этап - 2016 год; 
2-й этап - 2017 год; 
3-й этап - 2018 год; 
4-й этап - 2019 год; 
5-й этап - 2020 год. 

Объемы и источники 
финансирования под-

программы 

общий объем финансирования за счет средств феде-
рального бюджета подлежит ежегодному уточнению. 
общий объем финансирования за счет средств респуб-
ликанского бюджета подлежит ежегодному уточне-
нию. 
общий объем финансирования за счет средств местно-
го бюджета - 9000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 1500,0 тыс. рублей; 
2018 год – 2000,0 тыс. рублей. 
2019 год – 2500,0 тыс. рублей. 
2020 год – 3000,0 тыс. рублей. 
ИТОГО общий объем финансирования за счет всех ис-
точников финансирования - 9000,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2016 год – 0,0 тыс. рублей; 
2017 год – 1500,0 тыс. рублей; 
2018 год – 2000,0 тыс. рублей. 
2019 год – 2500,0 тыс. рублей. 
2020 год – 3000,0 тыс. рублей. 

 
 
 
 



14 
 

1.Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 
основных проблем и прогноз ее развития 

 
Малое и среднее предпринимательство, являясь одной из самых эффек-

тивных форм организации производственной и непроизводственной деятель-
ности, оказывает существенное влияние на экономическое развитие город-
ского округа Нальчик: насыщение потребительского рынка качественными 
товарами и услугами местного производства, решение проблем повышения 
уровня жизни и вопросов занятости населения путем создания новых рабо-
чих мест, увеличение налоговых поступлений в бюджет города. Именно ма-
лые и средние предприятия способны генерировать наиболее эффективные 
инновационные и (или) социальные проекты, быстро реагировать на измене-
ния рыночной конъюнктуры, занимать не востребованные крупными пред-
приятиями ниши. Предпринимательство относится к числу приоритетных 
секторов экономики, имеющих принципиальное значение для экономической 
и политической стабильности, социальной мобильности общества, и высту-
пает основным инструментом для создания цивилизованной конкурентной 
среды. 

За последние годы наблюдается рост налоговых поступлений в мест-
ный бюджет городского округа Нальчик от деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, перешедших на специальные налоговые ре-
жимы (система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности, единый сельскохозяйственный налог,  
патенты). 

По состоянию на 1 декабря 2015 года в городском округе Нальчик 
функционирует 14199 субъектов малого и среднего предпринимательства.           
В 2013 году наблюдалось незначительное снижение количества индивиду-
альных предпринимателей. Снижение количества субъектов малого и сред-
него предпринимательства в 2013 году связано с увеличением размеров стра-
ховых взносов в Пенсионный фонд и фонды обязательного медицинского 
страхования в связи с внесением с 1 января 2013 года изменений в Федераль-
ный закон от 3 декабря 2012 года №243-ФЗ «О внесении изменений в               
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам обяза-
тельного пенсионного страхования». 

Основу отраслевой структуры составляет сфера торговли (41,4%) - 
сфера, в наибольшей степени ориентированная на потребительский рынок, 
реальный платежеспособный спрос, быструю окупаемость и требующая 
сравнительно небольших начальных капитальных вложений. К сожалению, 
низкими остаются доли промышленности - 8,3%, транспорта и связи - 4,7%, 
здравоохранения и предоставления социальных услуг - 2,6%. 

За период с 2012 по 2015 год в городском округе Нальчик было выдано 
200 грантов на общую сумму 67,5 млн. рублей. Количество рабочих мест, 
созданных субъектами малого и среднего предпринимательства за этот пери-
од, составило более 3000 мест, в том числе грантополучателями - 250 единиц. 



15 
 

Главной тенденцией развития малого и среднего предпринимательства 
в г.о. Нальчик на ближайшую и среднесрочную перспективу должен стать 
переход от количества к качеству, т.е. укрупнению субъектов малого и сред-
него предпринимательства. Это обусловлено не только оптимизацией нало-
говых режимов (как в 2014 г., когда большая часть индивидуальных пред-
принимателей перерегистрировалась в юридические лица и произошел бур-
ный рост по числу малых предприятий), но созданием благоприятной среды 
для бизнеса в городского округа Нальчик, роста предпринимательской ак-
тивности по импортозамещению, умелого использования экономической си-
туации для расширения рынков сбыта местной продукции. 

Однако, несмотря на положительную динамику развития предпринима-
тельства, анализ состояния малого и среднего предпринимательства в город-
ском округе обозначил основные проблемы, сдерживающие развитие малого 
и среднего бизнеса, а именно: 

-нехватка собственных оборотных средств; 
-ограниченный доступ к кредитным ресурсам (в основном из-за недос-

таточности ликвидного, имущественного обеспечения); 
-постоянный рост цен на энергоносители и сырье; 
-нехватка нежилых помещений; 
-усиливающаяся конкуренция со стороны крупных и сетевых компаний 

федерального уровня; 
-низкий уровень предпринимательской культуры населения и квалифи-

кации кадров, занятых на малых и средних предприятиях, сложность в под-
боре необходимых кадров. 

В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-
экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года 
опорными направлениями являются: 

-создание высококонкурентной институциональной среды, стимули-
рующей предпринимательскую активность и привлечение капитала в эконо-
мику в целях поддержки образования новых предприятий и новых видов 
бизнеса, основывающихся на инновациях, стимулирование развития малого 
бизнеса; 

-переход к новой модели пространственного развития российской эко-
номики за счет формирования новых центров социально-экономического 
развития, опирающихся на развитие энергетической и транспортной инфра-
структуры, и создание сети территориально-производственных кластеров, 
реализующих конкурентный потенциал территорий. 

Подпрограмма является составной частью социально-экономической 
политики городского округа Нальчик в области поддержки малого и средне-
го предпринимательства и разработана исходя из общих целей и основных 
принципов развития малого и среднего предпринимательства на территории 
города, определенных Стратегией социально-экономического развития го-
родского округа Нальчик на период до 2030 года, утвержденной постановле-
нием местной администрации городского округа Нальчик от 6 декабря 2011 



16 
 
года №2598 «Об утверждении Стратегии социально-экономического разви-
тия городского округа Нальчик на период до 2030 года». 

 
2.Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере  
реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 
конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов 

реализации подпрограммы 
 

Подпрограмма направлена на реализацию целей и приоритетов, опре-
деленных Стратегией социально-экономического развития городского округа 
Нальчик на период до 2030 года, утвержденной постановлением Местной 
администрации городского округа Нальчик от 6 декабря 2011 года №2598           
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского 
округа Нальчик на период до 2030 года». 

Миссией городского округа Нальчик в развитии малого и среднего 
предпринимательства является улучшение условий предпринимательской 
деятельности, создание благоприятного инвестиционного климата, обеспече-
ние инновационной активности малого и среднего предпринимательства. 

Целью подпрограммы является создание благоприятных условий для 
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в городском 
округе Нальчик. 

Подпрограмма ориентирована на выполнение следующих основных  
задач: 

1) оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего пред-
принимательства; 

2) развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

3) имущественная поддержка субъектов малого и среднего предприни-
мательства; 

4) информационная поддержка субъектов малого и среднего предпри-
нимательства; 

5) консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпри-
нимательства; 

6) увеличение доли субъектов малого предпринимательства в объеме 
муниципальных закупок до 15%. 

Данная подпрограмма сформирована исходя из принципов преемст-
венности и с учетом опыта реализации программ поддержки малого и сред-
него предпринимательства предыдущих лет в городском округе Нальчик. 

В подпрограмме определены три целевых индикатора: 
Целевой индикатор 1: 
количества субъектов малого и среднего предпринимательства (вклю-

чая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек насе-
ления. 



17 
 

Целевой индикатор 2: 
количество субъектов малого и среднего предпринимательства, полу-

чивших муниципальную поддержку. 
Целевой индикатор 3: 
общий объем налоговых поступлений в местный бюджет городского 

округа Нальчик от субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Целевые индикаторы определяются на основании отчета о достигнутых 

значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов ме-
стного самоуправления. 

Наличие данных целевых индикаторов определено в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года №607  
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
городских округов и муниципальных районов», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года №1317 «О мерах по реа-
лизации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года 
№607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправ-
ления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 
2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №601                  
«Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления». 

От степени достижения целевых индикаторов зависит экономическая 
эффективность реализации программы. По итогам реализации подпрограммы 
число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10000 
человек населения к 2020 году достигнет 552,6 единиц, количество субъектов 
малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную под-
держку, составит 35 единиц, а общий объем налоговых поступлений в мест-
ный бюджет городского округа Нальчик от субъектов малого и среднего 
предпринимательства увеличится на 120,5 млн. рублей. 

Сроки реализации подпрограммы - 2016 - 2020 годы. 
Информация о составе и значениях целевых индикаторов и показателей 

представлена в приложении №1 к настоящей программе. 
 

3.Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

В рамках подпрограммы будут реализованы следующие основные ме-
роприятия: 

Задача 1: Оказание финансовой поддержки субъектам малого и средне-
го предпринимательства. 

Мероприятие 1. Предоставление субсидий начинающим субъектам ма-
лого предпринимательства на создание собственного дела. 

Задача 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Мероприятие 1. Утверждение Перечня муниципального имущества го-
родского округа Нальчик, предназначенного для оказания имущественной 



18 
 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Мероприятие 2. Предоставление во владение и (или) в пользование на 
льготных условиях имущества, включенного в Перечень муниципального 
имущества (зданий, строений, сооружений и нежилых помещений), предна-
значенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства в городском округе Нальчик. 

Задача 3. Информационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Мероприятие 1. Создание специализированного раздела на официаль-
ном сайте местной администрации городского округа Нальчик, освещающего 
актуальные вопросы развития малого и среднего предпринимательства. 

Мероприятие 2. Размещение информационного сообщения по условиям 
республиканского конкурса на предоставление субсидий на возмещение час-
ти затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с 
приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модер-
низации производства товаров (работ, услуг). 

Мероприятие 3. Размещение информационного сообщения по условиям 
республиканского конкурса на предоставление субсидий на возмещение час-
ти затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с 
уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных ор-
ганизациях на строительство (реконструкцию) для собственных нужд произ-
водственных зданий, строений и сооружений либо приобретение оборудова-
ния в целях создания и развития либо модернизации производства товаров 
(работ, услуг). 

Мероприятие 4. Размещение информационного сообщения по условиям 
республиканского конкурса на предоставление субсидий на возмещение час-
ти затрат субъектам социального предпринимательства. 

Задача 4. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 

Мероприятие 1. Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятель-
ность в области промышленного и сельскохозяйственного производства, а 
также разработка и внедрение инновационной продукции, в том числе созда-
ние и (или) развитие инжиниринговых центров. 

Задача 5. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Мероприятие 1. Предоставление консультаций субъектам малого и 
среднего предпринимательства по реализуемым федеральным, республикан-
ским и муниципальным программам поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Мероприятие 2. Предоставление консультаций субъектам малого и 
среднего предпринимательства по ведению предпринимательской деятельно-
сти. 

Задача 6. Увеличение доли субъектов малого предпринимательства в 



19 
 
объеме муниципальных закупок до 15%. 

Мероприятие 1. Информирование субъектов малого и среднего пред-
принимательства об обязанности муниципальных заказчиков осуществлять 
закупки у субъектов малого предпринимательства в объеме не менее чем 
пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок. 
 

4.Характеристика мер правового регулирования в сфере 
реализации подпрограммы 

 
Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации                  

муниципальной подпрограммы приведены в приложении №3. 
 

5.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
по этапам реализации подпрограммы 

 
Муниципальными учреждениями городского округа Нальчик               

муниципальные услуги (работы) в рамках подпрограммы не оказываются. 
 

6.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации подпрограммы 

 
Обоснование объема необходимых финансовых ресурсов, необходи-

мых для реализации мероприятий подпрограммы, приведено в приложении 
№4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

Утвержден 
постановлением Местной администрации 

городского округа Нальчик 
от «7»  октября 2016г. №2117 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы «Формирование благоприятной инвестиционной 
среды в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы» 
муниципальной программы «Экономическое развитие 

и инновационная экономика в городском округе Нальчик 
на 2016 - 2020 годы» 

 

Наименование  
подпрограммы 

Формирование благоприятной инвестиционной среды 
в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы 

Исполнители  
мероприятий  

подпрограммы 

управление экономического развития Местной адми-
нистрации городского округа Нальчик; 
МКУ «Управление городского имущества Местной 
администрации городского округа Нальчик»; 
МКУ «Департамент финансов Местной администра-
ции городского округа Нальчик». 

Цель подпрограммы привлечение инвестиций в экономику городского ок-
руга Нальчик 

Задачи подпрограммы - снижение административных барьеров; 
- налоговое стимулирование инвестиций и инноваций; 
- развитие механизмов государственно-частного и му-
ниципально-частного партнерства; 
- развитие конкуренции в приоритетных видах эконо-
мической деятельности 

Показатели  
результативности 

подпрограммы 

- общее количество инвестиционных проектов, реали-
зованных по принципу «одного окна»; 
- общее количество инвестиционных проектов, полу-
чивших налоговые льготы; 
- общее количество инвестиционных проектов, реали-
зованных посредством механизмов государственно-
частного и муниципально-частного партнерства; 
- общее количество созданных инвестиционных пло-
щадок 

Этапы и сроки реали-
зации подпрограммы 

Муниципальная подпрограмма будет реализована в 
пять этапов: 
1-й этап - 2016 год; 
2-й этап - 2017 год; 



21 
 

3-й этап - 2018 год; 
4-й этап - 2019 год; 
5-й этап - 2020 год. 

Объемы и источники 
финансирования под-

программы 

Реализация мероприятий подпрограммы не требует 
финансового обеспечения 

 
1.Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 

основных проблем и прогноз ее развития 
 
Подпрограмма разработана в соответствии со Стратегией социально-

экономического развития городского округа Нальчик на период до 2030 года, 
утвержденной постановлением местной администрации городского округа 
Нальчик от 6 декабря 2011 года № 2598, в которой определены задачи по пе-
реходу экономики города на инновационный путь развития, повышению 
уровня благосостояния населения, развитию инфраструктуры. 

Одним из основных условий для обеспечения устойчивого роста эко-
номики городского округа Нальчик является привлечение инвестиций. Зада-
ча обеспечения инвестиционными ресурсами - одна из самых актуальных для 
экономики городского округа Нальчик. Общий объем инвестиций пока еще 
недостаточен для обеспечения инвестиционного спроса и активной модерни-
зации производственного потенциала, а величина инвестиций в расчете на              
1 жителя пока существенно отстает от среднероссийского уровня и уровня 
Северо-Кавказского федерального округа. Не может удовлетворять также 
объем и структура иностранных инвестиций в экономику городского округа, 
в которых незначителен объем прямых инвестиций. 

Основными причинами, ограничивающими инвестиционную актив-
ность в городском округе, являются: 

-недостаток собственных средств у предприятий, обусловленный не-
стабильным финансовым состоянием организаций; 

-ограниченные возможности организаций по привлечению кредитных 
ресурсов из республиканской (городской) банковской системы, которая 
представлена, главным образом, филиалами иногородних банков; 

-неразвитость финансового рынка; 
-неразвитость инновационной инфраструктуры, отсутствие устойчивых 

связей между производственными предприятиями, научными организациями; 
-моральный и физический износ действующих основных фондов; 
-слабая исследованность рынков сбыта; 
-экологические ограничения, связанные с наличием жестких требова-

ний в сфере экологической безопасности Нальчикской природной террито-
рии; 

-относительно невысокий уровень доходов населения и т.д. 
Динамика инвестиций в основной капитал в городском округе Нальчик 



22 
 
представлена в таблице 1. 
 

Таблица №1 
Показатели 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Инвестиции в основной капитал, 
млрд. руб. 

2,07 3,58 5,03 3,06 4,36 4,8 

Инвестиции в основной капитал, в 
% к предыдущему году 

158,8 172,9 140,5 60,8 142,5 111,2 

Численность населения, тыс. чел. 265,8 265,2 264,8 264,5 264,8 264,9 

Инвестиции в основной капитал на 
1 чел., тыс. руб. 

7,79 13,5 19,0 11,57 16,47 16,85 

 
В 2013 году в городском округе Нальчик сложилась отрицательная ди-

намика инвестиций. Спад был обусловлен общероссийским и мировым кри-
зисом, который коснулся и Кабардино-Балкарской Республики. 

В 2014 году объем инвестиций в основной капитал вырос, однако все 
равно остался значительно ниже значений 2012 года. Спад по сравнению с 
показателями 2012 года составил 14%. Такая динамика обусловлена рядом 
факторов как в частном секторе, так и в сфере бюджетных инвестиций, в ча-
стности, изменение инвестиционной политики головных организаций, труд-
ности с привлечением кредитных ресурсов, изменение конъюнктуры на ми-
ровом рынке (цены, спрос, пошлины, отсутствие заказов), рост цен на сырье 
и материалы, экологические ограничения, недостаточный объем бюджетных 
средств, направляемых на строительство инфраструктуры для инвесторов, 
замедляющие темпы частного инвестирования в рамках государственно-
частного и муниципально-частного партнерства. 

В последние годы в городском округе Нальчик наблюдается тенденция 
необходимости сотрудничества государства и бизнеса, создания новых форм 
их партнерства. Их взаимодействие должно осуществляться в рамках госу-
дарственно-частного и муниципально-частного партнерства. Это связано с 
тем, что далеко не всегда предприятия инфраструктурных отраслей (электро-
энергетика, автодорожное, железнодорожное, коммунальное хозяйства, со-
циальная сфера) могут быть приватизированы ввиду стратегической, эконо-
мической и социально-политической значимости объектов инфраструктуры. 
С другой стороны, в бюджете муниципального образования нет достаточного 
масштаба финансовых ресурсов, позволяющих обеспечивать в них простое и 
расширенное воспроизводство для удовлетворения растущего спроса хозяй-
ственных структур. 

Институциональная и нормативная «определенность» является наибо-
лее значимым фактором успеха развития государственно-частного и муници-
пально-частного партнерства, так как частные инвесторы стремятся избегать 
проектов, при реализации которых могут возникнуть непредусмотренные 



23 
 
риски. 

В рамках развития механизма государственно-частного и муниципаль-
но-частного партнерства планируется: 

-совершенствование нормативно-правовой базы функционирования 
механизмов государственно-частного и муниципально-частного партнерства 
(включая механизмы заключения концессионных соглашений); 

-обеспечение эффективного взаимодействия органов исполнительной 
власти городского округа Нальчик, субъектов предпринимательской дея-
тельности, общественных и научно-исследовательских организаций в части 
развития механизмов и реализации проектов государственно-частного и му-
ниципально-частного партнерства; 

-повышение эффективности реализации проектов государственно-
частного и муниципально-частного партнерства; 

-упрощение процедуры доступа к инструментам государственно-
частного и муниципально-частного партнерства. 

Заключение концессионных соглашений при реализации инвестицион-
ных проектов предприятий инфраструктурных отраслей является одним из 
механизмов государственно-частного и муниципально-частного партнерства, 
который в настоящее время развивается в городском округе Нальчик. Неос-
поримым преимуществом концессионных соглашений является то, что му-
ниципалитет только на время уступает свои права на пользование объектами 
концессионных соглашений. А несомненным плюсом при заключении кон-
цессионных соглашений является ощутимое снижение бюджетных средств 
муниципального образования на строительство, модернизацию, содержание 
и эксплуатацию объектов концессионного соглашения. 

Городской округ Нальчик обладает рядом конкурентных преимуществ, 
которые создают предпосылки для привлечения инвестиций и успешного по-
ступательного развития. Основными из них являются: выгодное географиче-
ское положение; транспортная инфраструктура, представленная железнодо-
рожными и автомобильными магистралями федерального значения, между-
народным аэропортом; высокий туристско-рекреационный потенциал; поли-
тическая и социальная стабильность; квалифицированные трудовые ресурсы; 
эффективно действующая инфраструктура поддержки предпринимательства; 
развитие международных и межрегиональных связей; эффективное государ-
ственное управление и высокий научно-технический потенциал. 

Работа органов Местной администрации городского округа Нальчик по 
созданию благоприятного инвестиционного климата нацелена на последова-
тельную реализацию инвестиционных возможностей и конкурентных пре-
имуществ городского округа Нальчик на основе выбранной стратегии и при-
оритетов социально-экономического развития городского округа. 

 
 
 
 



24 
 

2.Приоритеты, цели и задачи подпрограммы, показатели (индикаторы) 
достижения целей и задач, срок реализации подпрограммы 

 
Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпро-

граммы сформированы на основе положений Стратегией социально-
экономического развития городского округа Нальчик на период до 2030 года, 
утвержденной постановлением местной администрации городского округа 
Нальчик от 6 декабря 2011 года №2598 «Об утверждении Стратегии соци-
ально-экономического развития городского округа Нальчик на период до 
2030 года». 

Целью подпрограммы является: 
-создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в          

экономику городского округа Нальчик. 
В рамках достижения поставленной в подпрограмме цели планируется 

обеспечить решение следующих приоритетных задач: 
-снижение административных барьеров; 
-налоговое стимулирование инвестиций и инноваций; 
-развитие механизмов государственно-частного и муниципально-

частного партнерства; 
-развитие конкуренции в приоритетных видах экономической деятель-

ности. 
Достижение заявленной цели и решения поставленных задач програм-

мы будут осуществляться в рамках реализации основных мероприятий, обес-
печивающих формирование благоприятных условий для ведения бизнеса и 
привлечения инвестиций в экономику города; стимулирование локализации 
производств иностранных компаний на территории города; устранение из-
лишних административных барьеров; обеспечение защиты прав собственно-
сти и контрактных обязательств; привлечение для развития инфраструктуры 
внебюджетных средств при активизации использования механизмов государ-
ственно-частного и муниципально-частного партнерства, обеспечение конку-
рентных условий для участия бизнеса в соответствующих инвестиционных 
проектах; стимулирование предпринимательской деятельности на рынках то-
варов и услуг. 

В результате реализации мероприятий программы ожидается достиже-
ние: 

-в количественном выражении темпа роста инвестиций в основной ка-
питал за счет всех источников финансирования; 

-в качественном выражении реализация программы позволит создать 
правовые, экономические и организационные условия для эффективного раз-
вития инвестиционной деятельности на основе комплексной и эффективной 
системы поддержки и сопровождения хода реализации инвестиционных про-
ектов, увеличения объемов инвестиций, привлекаемых в экономику города, 
путем предложения потенциальным инвесторам земельных участков, сво-
бодных производственных помещений, ресурсных площадок, обеспеченных 



25 
 
современными инженерными коммуникациями. Проводимая инвестиционная 
политика позволит увеличить объемы привлеченного внебюджетного финан-
сирования в развитие публичной инфраструктуры путем расширения исполь-
зования специальных механизмов привлечения инвестиций, защитить потре-
бителей и участников рынков от необоснованных административных барье-
ров, недобросовестной конкуренции, действий органов местного самоуправ-
ления, приводящих к ограничению конкуренции. Создание системы оценки 
состояния конкурентной среды в городе позволит отслеживать эффектив-
ность реализации проводимой конкурентной политики. 

Социально-экономическая эффективность программы будет выражена 
в создании новых рабочих мест при реализации инвестиционных проектов, а 
также увеличении уровня жизни населения за счет повышения заработной 
платы в реальном секторе экономики. 

Бюджетная эффективность реализации программы заключается в по-
ступлениях в бюджеты всех уровней через систему налогов от субъектов ин-
вестиционной деятельности. 

 
3.Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 
Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных 

задач и подразделяются на мероприятия по совершенствованию законода-
тельной и нормативно-правовой базы, организационные мероприятия, а так-
же мероприятия по финансированию капитальных и других расходов, спо-
собствующих созданию благоприятных условий экономики для развития 
действующих и создания новых предприятий на территории г.о. Нальчик. 

В рамках подпрограммы будут реализованы следующие основные ме-
роприятия: 

Мероприятие 1. Создание благоприятной для инвестиций администра-
тивной среды и снижение административных барьеров. 

Создание благоприятной для инвестиций административной среды 
предполагает: 

-формирование и обновление банка данных по инвестиционным проек-
там и предложениям, в том числе для иностранных инвесторов; 

-ежегодное издание доклада «Инвестиционный климат в городском  
округе Нальчик» с обсуждением его на публичных слушаниях; 

-обеспечение участия руководителей местной администрации город-
ского округа Нальчик в тематических международных и российских инве-
стиционных и экономических форумах, саммитах, выставках и конференци-
ях. 

Мероприятие 2. Разработка нормативных правовых актов, регулирую-
щих государственно-частное и муниципально-частное партнерство. 

Основная задача данного направления - оптимизировать нормативную 
правовую и методическую базу, регламентирующую инвестиционную             
деятельность на территории городского округа Нальчик. 



26 
 

Мероприятие 3. Разработка мер муниципальной поддержки инвестици-
онной деятельности. 

Мероприятие 4. Работа по формированию базы данных инвестицион-
ных проектов. 

Мероприятие 5. Создание инвестиционных площадок и развитие инве-
стиционной инфраструктуры. 

В рамках данного мероприятия предусмотрено: 
-определение целевых производственных кластеров и программ их  

развития, создание центров кластерного развития; 
-создание перечня подготовленных «инвестиционных площадок», 

включающих подведение к земельному участку энергетической, инженерной, 
транспортной и телекоммуникационной инфраструктур; 

-создание базы данных о незадействованных площадях на предприяти-
ях, в муниципальных образованиях и ее размещение на сайте городского            
округа Нальчик; 

-формирование и обновление реестра неиспользуемых земельных уча-
стков для предложения инвесторов, пригодных для строительства жилых и 
производственных помещений, а также для развития сельского хозяйства. 

Мероприятие 6. Кадровое обеспечение инвестиционных проектов. 
Для внедрения в практику новых передовых механизмов инвестицион-

ной политики, а также улучшения качества кадрового обеспечения инвести-
ционного процесса предлагается: 

-организовать повышение квалификации руководителей и специали-
стов профильных исполнительных органов города, участвующих в инвести-
ционном процессе, с включением в программу обучения изучения лучшего 
опыта привлечения инвесторов, совершенствования инвестиционных усло-
вий и административных процедур; 

-организовать обучение и изучение лучшего опыта по составлению 
бизнес-планов и других обосновывающих материалов для инвесторов. 

Мероприятие 7. Создание привлекательного инвестиционного имиджа. 
Основная задача данного направления - привлечь внимание российских 

и международных деловых кругов к городскому округу Нальчик, показать 
привлекательные для потенциальных инвесторов условия инвестирования в 
экономику города, обладающего значительным инвестиционным потенциа-
лом. 

Для этого используют различные информационные и организационные 
методы влияния на процессы, происходящие в инвестиционной сфере, в том 
числе посредством разработки и издания информационно-справочных пре-
зентационных материалов о городском округе Нальчик. Информационное 
обеспечение должно оказывать содействие в продвижении инвестиционной 
политики города до потенциальных инвесторов и формировании информаци-
онного поля, стимулирующего привлечение инвестиций в экономику города, 
что предполагает: 

-формирование образа города как привлекательного хозяйственного 



27 
 
комплекса; 

-взаимодействие со средствами массовой информации и широкое ос-
вещение инвестиционной деятельности и инвестиционной политики города; 

-обновление и постоянная поддержка раздела «Инвестиции и иннова-
ции» на официальном сайте; 

-выпуск презентационных и информационно-рекламных материалов по 
инвестиционной тематике (по отраслям экономики и сферам деятельности); 

-создание системы освещения информации в сфере инвестиций в сред-
ствах массовой информации. 

 
4.Характеристика мер правового регулирования 

в сфере реализации подпрограммы 
 
Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации муни-

ципальной подпрограммы приведены в приложении №3. 
 

5.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
по этапам реализации подпрограммы 

 
Муниципальными учреждениями городского округа Нальчик муници-

пальные услуги (работы) в рамках подпрограммы не оказываются. 
 

6.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации подпрограммы 

 
Реализация подпрограммы не предусматривает финансового обеспече-

ния. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к муниципальной программе 

«Экономическое развитие и инновационная 
экономика в городском округе Нальчик 

на 2016 - 2020 годы» 
 

Сведения 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы 

городского округа Нальчик и их значениях 
 

N 
п/п 

Наименование цели 
(задачи) 

Показатель  
(индикатор)  

(наименование) 

Ед. 
измерения 

Значения показателей Отношение  
значения показате-
ля последнего года 

реализации  
программы  
к отчетному 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9   10 

Муниципальная программа "Экономическое развитие и инновационная экономика в городском округе Нальчик на 2016 – 2020 годы" 

1. Цель: "Достижение эко-
номического роста го-
родского округа Наль-
чик, основанного на 

формировании благо-
приятной среды для 

привлечения инвести-
ций и развития пред-

принимательства" 

Целевой индикатор: 
"Прирост объема от-
груженных товаров 
собственного произ-

водства, выполненных 
работ и услуг" 

Млн. 
рублей 

7370,70 7820,0 8120,5 8650,0 8850,0 9250,0 9650,5 Увеличение  
значения  

показателя на 
30,9% 

1.1 Задача 1: "Создание 
благоприятных условий 
для деятельности субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства в 
городском округе Наль-

чик" 

Показатель результата: 
"Общий объем налого-

вых поступлений в 
бюджет города от 

субъектов малого и 
среднего предприни-
мательства со 110,7 

млн. рублей до 156,5 
млн. рублей" 

 

Млн. 
рублей 

110,7 113,7 125,5 138,8 139,9 145,6 156,5 Увеличение  
значения  

показателя на 
41,3% 



29 
 

2.1. Задача 2: "Создание 
благоприятных условий 
для привлечения инве-

стиций в экономику 
городского округа 

Нальчик" 

Показатель результата: 
"Объем инвестиций в 
основной капитал (за 

исключением бюджет-
ных средств) в расчете 
на 1 жителя с 6668,55 
рублей до 9983,0 руб-

лей" 

рублей 6668,55 6956,2 7560,2 8850,2 9060,0 9650,0 9983,0 Увеличение  
значения  

показателя на 
49,7% 

Подпрограмма 1 "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы" 

1.1.1. Цель 1: "Создание бла-
гоприятных условий для 
деятельности субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства в 
городском округе Наль-

чик" 

Целевой индикатор 1: 
"Общий объем налого-

вых поступлений в 
бюджет города от 

субъектов малого и 
среднего предприни-
мательства со 110,7 

млн. рублей до 156,5 
млн. рублей" 

Млн. 
рублей 

110,7 113,7 125,5 138,8 139,9 145,6 156,5 Увеличение  
значения  

показателя на 
41,3% 

1.1.2. Целевой индикатор 2: 
Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 
(включая индивиду-

альных предпринима-
телей) в расчете на 10 

тыс. человек населения 

ед. 536 538 542 549 550 555 565 Увеличение  
значения  

показателя  
на 5,4% 

1.1.3. Целевой индикатор 3: 
Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших муници-
пальную поддержку 

ед. 45 40 42 47 49 50 52 Увеличение  
значения  

показателя на 
15,5% 

1.1.1.1. Задача 1: "Оказание 
финансовой поддержки 

субъектам малого и 
среднего предпринима-

"Количество субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства, 
получивших гранты" 

ед. 45 40 0 47 48 50 52 Увеличение  
значения  

показателя на 
15,5% 



30 
 

тельства" 

1.1.1.2. Задача 2: "Имуществен-
ная поддержка субъек-
тов малого и среднего 
предпринимательства" 

Общая площадь муни-
ципального имущества, 

предоставляемого в 
возмездное пользова-

ние 

кв. м 0 0 200 250 250 250 250 Появление муни-
ципального имуще-

ства, предостав-
ляемого исключи-
тельно субъектам 
малого и среднего 
предприниматель-

ства 

1.1.1.3. Задача 3: Информаци-
онная поддержка субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства 

Количество размещае-
мых на официальном 
сайте Местной адми-
нистрации городского 

округа Нальчик ин-
формационных сооб-
щений для субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 

ед. 20 25 50 60 70 80 100 Увеличение  
значения  

показателя  
в 5 раз 

1.1.1.4. Задача 4: Развитие ин-
фраструктуры поддерж-
ки субъектов малого и 
среднего предпринима-

тельства 

Создание новой ин-
фраструктуры под-

держки предпринима-
тельства (инжинирин-

говый центр, центр 
прототипирования, 

центр сертификаций, 
центр кластерного раз-

вития) 

ед. 0 0 0 1 0 0 2 Создание к концу 
реализации про-

граммы 2 специа-
лизированных цен-
тров по поддержке 
предприниматель-

ства 

1.1.1.5. Задача 5: Консультаци-
онная поддержка субъ-
ектов малого и среднего 
предпринимательства 

Количество консульта-
ций, оказанных субъ-

ектам малого и средне-
го предпринимательст-
ва, физическим лицам 

ед. 200 250 300 350 360 390 400 Увеличение значе-
ния показателя в 2 

раза 

1.1.1.6. Задача 6: Увеличение 
доли субъектов малого 
предпринимательства в 
общем объеме муници-

Доля субъектов малого 
и среднего предприни-

мательства в общем 
объеме муниципаль-

% - - 15% 15% 15% 15% 15% Ежегодное значе-
ние показателя на 

уровне 15% 



31 
 

пальных закупок до 
15% 

ных закупок 

Подпрограмма 2 "Формирование благоприятной инвестиционной среды в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы" 

2.1.1. Цель 1: Привлечение 
инвестиций в экономи-
ку городского округа 

Нальчик 

Целевой индикатор 1: 
"Объем инвестиций в 
основной капитал (за 

исключением бюджет-
ных средств) в расчете 
на 1 жителя с 6668,55 
рублей до 9983,0 руб-

лей" 

рублей 6668,55 6956,2 7560,2 8850,2 9060,0 9650,0 9983,0 Увеличение  
значения  

показателя на 
49,7% 

2.1.2. Целевой индикатор 2: 
"Объем инвестиций в 
основной капитал по 
городскому округу 

Нальчик" 

млрд. 
рублей 

4,36 4,6 4,8 5,0 5,1 5,3 5,4 Увеличение на 
23,8% 

2.1.1.1. Задача 1: Снижение 
административных 

барьеров 

Общее количество ин-
вестиционных проек-
тов, реализованных по 
принципу "одного ок-

на" в Местной админи-
страции г.о. Нальчик 

единиц 0 0 0 2 1 1 3 Увеличение в 3 
раза 

2.1.1.2. Задача 2: Налоговое 
стимулирование инве-
стиций и инноваций 

Общее количество ин-
вестиционных проек-

тов, получивших нало-
говые льготы 

единиц 0 0 0 2 1 1 3 Увеличение в 3 
раза 

2.1.1.3. Задача 3: Развитие ме-
ханизмов государствен-
но-частного и муници-
пально-частного парт-

нерства 

Общее количество ин-
вестиционных проек-
тов, реализованных 

посредством механиз-
мов государственно-
частного и муници-

пально-частного парт-
нерства 

 

единиц 0 0 1 2 1 1 3 Увеличение в 3 
раза 



32 
 
2.1.1.4. Задача 4: Развитие кон-

куренции в приоритет-
ных видах экономиче-

ской деятельности 

Общее количество соз-
данных инвестицион-

ных площадок 

единиц 0 0 0 2 1 1 3 Увеличение в 3 
раза 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Экономическое развитие и инновационная 
экономика в городском округе Нальчик 

на 2016 - 2020 годы» 
 

Информация 
об основных мероприятиях, подпрограммах муниципальной программы городского округа Нальчик 

 
N 

п/п 
Номер и наименование 

ведомственной программы, 
основного мероприятия и 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание и его значение) 

Последствия 
нереализации  

ведомственной  
программы,  
основного  

мероприятия 

Связь с показателями 
результатов муници-
пальной программы 
(подпрограммы) - N 

показателя 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма 1 "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы" 

1.1. Цель 1: "Создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе Нальчик" 

1.1.1. Задача 1: "Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства" 

1.1.1.1. Предоставление субсидии 
начинающим субъектам ма-
лого предпринимательства на 
создание собственного дела 

Управление 
экономического 

развития 

2016 г. 2020 г. Увеличение количества 
индивидуальных пред-
принимателей, зарегист-
рированных в городском 
округе Нальчик, содейст-
вие самозанятости населе-
ния городского округа 
Нальчик 

Исключение городского 
округа Нальчик из респуб-
ликанского конкурса по 
предоставлению субсидий 
на государственную под-
держку субъектов малого и 
среднего предприниматель-
ства 

1.1.1.1 

1.1.2. Задача 2: "Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства" 

1.1.2.1 Утверждение Перечня муни-
ципального имущества го-
родского округа Нальчик, 

МКУ «Управление 
городского 
имущества» 

2016 г. 2020 г Утверждение нормативно-
правового акта местной 
администрации городско-

Несоблюдение условий ста-
тьи 18 Федерального закона 
от 24.07.2007 №209-ФЗ "О 

1.1.1.2 



34 
 

предназначенного для оказа-
ния имущественной под-
держки субъектов малого и 
среднего предприниматель-
ства 

го округа Нальчик о пе-
речне муниципального 
имущества, предназначен-
ного для сдачи в аренду 
субъектам малого и сред-
него предпринимательст-
ва, реализации имущест-
венной формы поддержки 
субъектов предпринима-
тельства 

развитии малого и среднего 
предпринимательства в 
Российской Федерации" 

1.1.2.2 Предоставление во владение 
и (или) в пользование на 
льготных условиях имущест-
ва, включенного в Перечень 
муниципального имущества 
(зданий, строений, сооруже-
ний и нежилых помещений), 
предназначенного для оказа-
ния имущественной под-
держки субъектам малого и 
среднего предприниматель-
ства в городском округе 
Нальчик 

МКУ «Управление 
городского 
имущества» 

2016 г. 2020 г Создание перечня муни-
ципального имущества, 
предназначенного для 
сдачи в аренду субъектам 
малого и среднего пред-
принимательства, осуще-
ствляющим деятельность 
по виду экономической 
деятельности "Обрабаты-
вающие производства" 

Несоблюдение условий ста-
тьи 18 Федерального закона 
от 24.07.2007 №209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего 
предпринимательства в 
Российской Федерации" 

1.1.1.2 

1.1.3. Задача 3: "Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства" 

1.1.3.1. Создание специализирован-
ного раздела на официальном 
сайте местной администра-
ции городского округа Наль-
чик, освещающего актуаль-
ные вопросы развития малого 
и среднего предприниматель-
ства 

Управление 
экономического  

развития 

2016 г. 2020 г Повышение уровня ин-
формационного обеспече-
ния малого и среднего 
предпринимательства 

Недостаточная информиро-
ванность субъектов малого 
и среднего предпринима-
тельства 

1.1.1.3 

1.1.3.2. Размещение информационно-
го сообщения по условиям 
республиканского конкурса 
на предоставление субсидий 
на возмещение части затрат 

Управление 
экономического 

развития 

2016 г. 2020 г. Увеличение количества 
субъектов малого и сред-
него предпринимательст-
ва, зарегистрированных в 
городском округе Наль-

Недостаточная информиро-
ванность субъектов малого 
и среднего предпринима-
тельства 

1.1.1.3 



35 
 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства, свя-
занных с приобретением обо-
рудования в целях создания и 
(или) развития либо модерни-
зации производства товаров 
(работ, услуг) 

чик, участвующих в рес-
публиканских конкурсах 

1.1.3.3. Размещение информационно-
го сообщения по условиям 
республиканского конкурса 
на предоставление субсидий 
на возмещение части затрат 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, свя-
занных с уплатой процентов 
по кредитам, привлеченным в 
российских кредитных орга-
низациях на строительство 
(реконструкцию) для собст-
венных нужд производствен-
ных зданий, строений и со-
оружений либо приобретение 
оборудования в целях созда-
ния и развития либо модер-
низации производства това-
ров (работ, услуг) 

Управление 
экономического 

развития 

2016 г. 2020 г. Увеличение количества 
субъектов малого и сред-
него предпринимательст-
ва, зарегистрированных в 
городском округе Наль-
чик, участвующих в рес-
публиканских конкурсах 

Недостаточная информиро-
ванность субъектов малого 
и среднего предпринима-
тельства 

1.1.1.3 

1.1.3.4. Размещение информационно-
го сообщения по условиям 
республиканского конкурса 
на предоставление субсидий 
на возмещение части затрат 
субъектам социального пред-
принимательства 

Управление 
экономического 

развития 

2016 г. 2020 г. Увеличение количества 
субъектов малого и сред-
него предпринимательст-
ва, зарегистрированных в 
городском округе Наль-
чик, участвующих в рес-
публиканских конкурсах 

Недостаточная информиро-
ванность субъектов малого 
и среднего предпринима-
тельства 

1.1.1.3 

1.1.4. Задача 4: "Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства" 

1.1.4.1 Создание и развитие инфра-
структуры поддержки субъ-
ектов малого и среднего 

Управление 
экономического 

развития 

2016 г. 2020 г. Открытие в городском 
округе Нальчик специали-
зированного центра по 

Технологическая отста-
лость, высокая материало- и 
энергоемкость выпускаемой 

1.1.1.4 



36 
 

предпринимательства, осу-
ществляющих деятельность в 
области промышленного и 
сельскохозяйственного про-
изводства, а также разработку 
и внедрение инновационной 
продукции, в том числе соз-
дание и (или) развитие инжи-
ниринговых центров 

созданию прототипов и 
содействие выпуску про-
дукции с высокой добав-
ленной стоимостью 

продукции, неспособность 
производства технически 
сложных изделий 

1.1.5. Задача 5: "Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства" 

1.1.5.1. Предоставление консульта-
ции субъектам малого и 
среднего предприниматель-
ства по реализуемым феде-
ральным, республиканским и 
муниципальным программам 
поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства 

Управление 
экономического 

развития 

2016 г. 2020 г. Активное включение 
субъектов малого и сред-
него предпринимательства 
в реализацию программ 
поддержки предпринима-
тельства 

Несоблюдение условий ста-
тьи 20 Федерального закона 
от 24.07.2007 №209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего 
предпринимательства в 
Российской Федерации" 

1.1.1.5 

1.1.5.2. Предоставление консульта-
ции субъектам малого и 
среднего предприниматель-
ства по ведению предприни-
мательской деятельности 

Управление 
экономического 

развития 

2016 г. 2020 г. Повышение правовой ос-
ведомленности субъектов 
малого и среднего пред-
принимательства 

Несоблюдение условий ста-
тьи 20 Федерального закона 
от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего 
предпринимательства в 
Российской Федерации" 

1.1.1.5 

1.1.6. Задача 6: "Увеличение доли субъектов малого предпринимательства в общем объеме муниципальных закупок до 15%" 

1.1.6.1 Информирование субъектов 
малого и среднего предпри-
нимательства об обязанности 
муниципальных заказчиков 
осуществлять закупки у 
субъектов малого предпри-
нимательства в объеме не 
менее чем пятнадцать про-
центов совокупного годового 
объема закупок 

Управление 
экономического 

развития 

2016 г. 2020 г. Активное включение 
субъектов малого и сред-
него предпринимательства 
в государственные муни-
ципальные закупки 

Несоблюдение условий ста-
тьи 30 Федерального закона 
от 05.04.2013 №44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфе-
ре закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения го-
сударственных и муници-
пальных нужд" 

1.1.1.6 



37 
 

2. Подпрограмма 2 "Формирование благоприятной инвестиционной среды в городском округе Нальчик на 2016 - 2020 годы" 

2.1. Цель 1: Привлечение инвестиций в экономику городского округа Нальчик 

2.1.1. Задача 1: Формирование механизмов административной, инфраструктурной, финансовой поддержки инвестиций и снижение административных барьеров 

2.1.1.1. Снижение административных 
барьеров 

Отдел инвестиции и ин-
новационного развития 

2016 г. 2020 г. Формирование благопри-
ятного инвестиционного 
климата и создание "ви-
зитной карточки" город-
ского округа Нальчик - 
инструмента по поддер-
жанию высокого имиджа 
для инвестиционного со-
общества 

Низкая "узнаваемость" го-
родского округа Нальчик 
как объекта для инвести-
ций. Усложнение требова-
ний и продолжительности 
процедуры согласования 
процесса инвестирования 

2.1.1.1 

2.1.1.2. Кадровое обеспечение инве-
стиционных проектов 

Отдел инвестиции и ин-
новационного развития 

2016 г. 2020 г. Высокий уровень кадрово-
го обеспечения инвести-
ционной деятельности. 
Повышение уровня управ-
ленческой культуры руко-
водителя 

Низкое качество кадрового 
обеспечения инвестицион-
ного процесса 

2.1.1.1 

2.1.1.2. Создание привлекательного 
инвестиционного имиджа 

Отдел инвестиции и ин-
новационного развития 

2016 г. 2020 г. Создание привлекательно-
го имиджа позволит уве-
личить объем инвестиций 
в экономику г.о. Нальчик 
и будет вызывать у потен-
циальных инвесторов чув-
ство доверия 

Отсутствие положительно-
го инвестиционного имид-
жа снижает круг потенци-
альных инвесторов 

2.1.1.1 

2.1.1.3. Работа по формированию 
базы данных инвестицион-
ных проектов 

Отдел инвестиции и ин-
новационного развития 

2016 г. 2020 г. Реализация инвестицион-
ных проектов по приори-
тетным направлениям со-
циально-экономического 
развития г.о. Нальчик 

Отсутствие полноценной 
информации для принятия 
стратегических решений 

2.1.1.1 

2.1.2. Задача 2: Налоговое стимулирование инвестиций и инноваций 

2.1.2.1. Разработка мер муниципаль-
ной поддержки инвестицион-
ной деятельности 

Отдел инвестиции и ин-
новационного развития 

2016 г. 2020 г. Стимулирование деятель-
ности инвесторов на тер-
ритории г.о. Нальчик 

Низкая заинтересованность 
инвесторов в реализации 
проектов на данной терри-

2.1.1.2 



38 
 

тории 

2.1.3. Задача 3: Развитие механизмов государственно-частного и муниципально-частного партнерства 

2.1.3.1. Разработка нормативных 
правовых актов, регулирую-
щих государственно-частное 
и муниципально-частное 
партнерство 

Отдел инвестиции и ин-
новационного развития 

2016 г. 2020 г. Оптимизированная норма-
тивно-правовая и методи-
ческая база, регламенти-
рующая инвестиционную 
деятельность на террито-
рии г.о. Нальчик 

Недостаточный уровень 
нормативно-правовой базы 

2.1.1.3 

2.1.4. Задача 4: Развитие конкуренции в приоритетных видах экономической деятельности 

2.1.4.1 Создание инвестиционных 
площадок и развитие инве-
стиционной инфраструктуры 

Отдел инвестиции и ин-
новационного развития 

2016 г. 2020 г. Стимулирование инвести-
ционной деятельности. 
Реализация новых меха-
низмов инвестирования с 
привлечением мер госу-
дарственной поддержки 

Узкий выбор в использова-
нии механизмов привлече-
ния инвестиций 

2.1.1.4 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
к муниципальной программе 

«Экономическое развитие и инновационная 
экономика в городском округе Нальчик 

на 2016 - 2020 годы» 
 

Сведения 
об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы городского округа Нальчик 
 

№ 
п/п 

Вид нормативного правового 
акта 

Основные положения нор-
мативного правового акта 

Ответственный исполни-
тель и соисполнители 

Ожидаемые сроки 
принятия 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 1 "Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском округе Нальчик на 
2016 - 2020 годы" 

1 Постановление Местной адми-
нистрации городского округа 

Нальчик 

"О конкурсе по отбору про-
ектов для предоставления 
грантов (субсидий) начи-

нающим субъектам малого и 
среднего предприниматель-

ства в городском округе 
Нальчик в 2017 году" 

Управление экономиче-
ского развития Местной 
администрации город-
ского округа Нальчик 

2017 год 

2 Постановление Местной адми-
нистрации городского округа 

Нальчик 

"О конкурсе по отбору про-
ектов для предоставления 
грантов (субсидий) начи-

нающим субъектам малого и 
среднего предприниматель-

ства в городском округе 
Нальчик в 2018 году" 

Управление экономиче-
ского развития Местной 
администрации город-
ского округа Нальчик 

2018 год 

3 Постановление Местной адми-
нистрации городского округа 

Нальчик 

"О конкурсе по отбору про-
ектов для предоставления 
грантов (субсидий) начи-

нающим субъектам малого и 
среднего предприниматель-

ства в городском округе 
Нальчик в 2019 году" 

Управление экономиче-
ского развития Местной 
администрации город-
ского округа Нальчик 

2019 год 

4 Постановление Местной адми-
нистрации городского округа 

Нальчик 

"О конкурсе по отбору про-
ектов для предоставления 
грантов (субсидий) начи-

нающим субъектам малого и 
среднего предприниматель-

ства в городском округе 
Нальчик в 2020 году" 

Управление экономиче-
ского развития Местной 
администрации город-
ского округа Нальчик 

2020 год 

5 Постановление Местной адми-
нистрации городского округа 

Нальчик 

"Об утверждении перечня 
муниципального имущества, 
предназначенного для сдачи 
в аренду субъектам малого и 
среднего предприниматель-

ства" 
 

МКУ "Управление го-
родского имущества Ме-

стной администрации 
городского округа Наль-

чик" 

2016 год 



40 
 

Подпрограмма 2 "Формирование благоприятной инвестиционной среды в городском округе Нальчик на 2016 – 2020 
годы" 

1 Решение Совета местного  
самоуправления городского 

округа Нальчик 

"Об утверждении положе-
ния о порядке и формах уча-

стия в государственно-
частном и муниципально-
частном партнерстве при 

реализации инвестиционных 
проектов на территории го-
родского округа Нальчик" 

Отдел инвестиционного 
развития и инноваций 

управления экономиче-
ского развития Местной 
администрации город-
ского округа Нальчик 

2016 год 

2 Постановление Местной адми-
нистрации городского округа 

Нальчик 

"Об утверждении порядка 
взаимодействия структур-

ных подразделений местной 
администрации городского 
округа Нальчик с инвесто-
рами при рассмотрении ин-

вестиционных проектов, 
планируемых к реализации 
на территории городского 

округа Нальчик" 

Отдел инвестиционного 
развития и инноваций 

управления экономиче-
ского развития Местной 
администрации город-
ского округа Нальчик 

2016 год 

3 Постановление Местной адми-
нистрации городского округа 

Нальчик 

"Об утверждении положе-
ния о межведомственной 

инвестиционной комиссии 
при местной администрации 
городского округа Нальчик 
и состава межведомствен-

ной инвестиционной комис-
сии при местной админист-

рации городского округа 
Нальчик" 

Отдел инвестиционного 
развития и инноваций 

управления экономиче-
ского развития Местной 
администрации город-
ского округа Нальчик 

2016 год 

4 Постановление Местной адми-
нистрации городского округа 

Нальчик 

"Об утверждении порядка 
подготовки, заключения, 

исполнения, контроля, реги-
страции, учета, хранения 

соглашения муниципально-
частного партнерства и про-
ведение конкурса на право 

заключения соглашения му-
ниципально-частного парт-
нерства при реализации му-
ниципально-частного парт-

нерства" 

Отдел инвестиционного 
развития и инноваций 

управления экономиче-
ского развития Местной 
администрации город-
ского округа Нальчик 

2016 год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Экономическое развитие и инновационная 
экономика в городском округе Нальчик 

на 2016 - 2020 годы» 
 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
городского округа Нальчик за счет средств местного бюджета городского округа Нальчик 

(тыс. рублей)  
 

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы  
ведомственной программы,  
основных мероприятий и 

мероприятий 

Ответственный  
исполнитель,  

соисполнители 

Источники финансового 
обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 
программа 

«Экономическое развитие  
и инновационная экономика в 

городском округе Нальчик  
на 2016 - 2020 годы» 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 1 500,0 2 000,0 2 500,0 3 000,0 

Средства местного бюджета 
городского округа Нальчик 

0 1 500,0 2 000,0 2 500,0 3 000,0 

Средства, поступающие из 
федерального бюджета 

0 0 0 0 0 

Средства, поступающие из 
бюджета Кабардино-

Балкарской Республики 

0 0 0 0 0 

Средства муниципальных 
учреждений от оказания 

платных услуг 

0 0 0 0 0 

Средства внебюджетных  
источников 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 Развитие и поддержка малого и Управление экономиче- Всего 0 1 500,0 2 000,0 2 500,0 3 000,0 



42 
 

среднего предпринимательства в 
городском округе Нальчик на 

2016 - 2020 годы 

ского развития Местной 
администрации городско-

го округа Нальчик 

Средства местного бюджета 
городского округа Нальчик 

0 1 500,0 2 000,0 2 500,0 3 000,0 

Средства, поступающие из 
федерального бюджета 

0 0 0 0 0 

Средства, поступающие из 
бюджета Кабардино-

Балкарской Республики 

0 0 0 0 0 

Средства муниципальных 
учреждений от оказания 

платных услуг 

0 0 0 0 0 

Средства иных организаций 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1.1.1 Предоставление субсидии  
начинающим субъектам малого 

предпринимательства на 
 создание собственного дела 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 1 500,0 2 000,0 2 500,0 3 000,0 

Средства местного бюджета 
городского округа Нальчик 

0 1 500,0 2 000,0 2 500,0 3 000,0 

Средства, поступающие из 
федерального бюджета 

0 0 0 0 0 

Средства, поступающие из 
бюджета Кабардино-

Балкарской Республики 

0 0 0 0 0 

Средства муниципальных 
учреждений от оказания 

платных услуг 

0 0 0 0 0 

Средства иных организаций 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1.2.1 Утверждение Перечня муници-
пального имущества городского 
округа Нальчик, предназначен-
ного для оказания имуществен-
ной поддержки субъектов мало-
го и среднего предприниматель-

ства 

МКУ "Управление город-
ского имущества Местной 
администрации городско-

го округа Нальчик" 

Всего 0 0 0 0 0 



43 
 
Мероприятие 1.1.2.2 Предоставление во владение и 

(или) в пользование на льготных 
условиях имущества, включен-
ного в Перечень муниципально-
го имущества (зданий, строений, 

сооружений и нежилых поме-
щений), предназначенного для 
оказания имущественной под-

держки субъектам малого и 
среднего предпринимательства в 

городском округе Нальчик 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1.3.1 Создание специализированного 
раздела на официальном сайте 

Местной администрации город-
ского округа Нальчик, осве-

щающего актуальные вопросы 
развития малого и среднего 

предпринимательства 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1.3.2 Размещение информационного 
сообщения по условиям респуб-
ликанского конкурса на предос-
тавление субсидий на возмеще-
ние части затрат субъектов ма-
лого и среднего предпринима-
тельства, связанных с приобре-
тением оборудования в целях 

создания и (или) развития либо 
модернизации производства то-

варов (работ, услуг). 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1.3.3 Размещение информационного 
сообщения по условиям респуб-
ликанского конкурса на предос-
тавление субсидий на возмеще-
ние части затрат субъектов ма-
лого и среднего предпринима-
тельства, связанных с уплатой 

процентов по кредитам, привле-
ченным в российских кредитных 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 0 0 0 0 



44 
 

организациях на строительство 
(реконструкцию) для собствен-
ных нужд производственных 

зданий, строений и сооружений 
либо приобретение оборудова-

ния в целях создания и развития 
либо модернизации производст-

ва товаров (работ, услуг) 

Мероприятие 1.1.3.4 Размещение информационного 
сообщения по условиям респуб-
ликанского конкурса на предос-
тавление субсидий на возмеще-
ние части затрат субъектам со-

циального предпринимательства 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1.4.1 Создание и развитие инфра-
структуры поддержки субъектов 
малого и среднего предприни-
мательства, осуществляющих 
деятельность в области про-

мышленного и сельскохозяйст-
венного производства, а также 

разработку и внедрение иннова-
ционной продукции, в том числе 

создание и (или) развитие ин-
жиниринговых центров 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1.5.1 Предоставление консультации 
субъектам малого и среднего 

предпринимательства по реали-
зуемым федеральным, респуб-
ликанским и муниципальным 

программам поддержки субъек-
тов малого и среднего предпри-

нимательства 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.1.5.2 Предоставление консультации 
субъектам малого и среднего 

предпринимательства по веде-
нию предпринимательской дея-

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 0 0 0 0 



45 
 

тельности 

Мероприятие 1.1.6.1 Информирование субъектов ма-
лого и среднего предпринима-
тельства об обязанности муни-

ципальных заказчиков осущест-
влять закупки у субъектов мало-
го предпринимательства в объе-

ме не менее чем пятнадцать 
процентов совокупного годового 

объема закупок 

Управление экономиче-
ского развития Местной 

администрации городско-
го округа Нальчик 

Всего 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 Формирование благоприятной 
инвестиционной среды в город-
ском округе Нальчик на 2016 - 

2020 годы 

Отдел инвестиции и ин-
новационного развития 

Местной администрации 
городского округа Наль-

чик 

Всего 0 0 0 0 0 

Средства местного бюджета 
городского округа Нальчик 

0 0 0 0 0 

Средства, поступающие из 
федерального бюджета 

0 0 0 0 0 

Средства, поступающие из 
бюджета Кабардино-

Балкарской Республики 

0 0 0 0 0 

Средства муниципальных 
учреждений от оказания 

платных услуг 

0 0 0 0 0 

Средства муниципальных 
учреждений от оказания 

платных услуг 

0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1.1.1 Создание благоприятной для 
инвестиций административной 
среды и снижение администра-

тивных барьеров 

 Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1.1.2 Кадровое обеспечение  
инвестиционных проектов 

 Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1.1.2 Создание привлекательного  
инвестиционного имиджа 

 Всего 0 0 0 0 0 



46 
 
Мероприятие 2.1.1.3 Работа по формированию базы 

данных инвестиционных  
проектов 

 Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1.2.1 Разработка мер муниципальной 
поддержки инвестиционной  

деятельности 

 Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1.3.1 Разработка нормативных право-
вых актов, регулирующих госу-
дарственно-частное и муници-
пально-частное партнерство 

 Всего 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1.4.1 Создание инвестиционных пло-
щадок и развитие инвестицион-

ной инфраструктуры 

 Всего 0 0 0 0 0 

 


